clara e objetiva para a atualização dos subsídios dos Conselheiros Tutelares, 

garantindo a valorização e a previsibilidade da remuneração desses profissionais. 

Justificativa: 

O artigo 71 da Lei Municipal nº 915/2013, na redação dada pela Lei nº 

1.166/2017, fixa o subsídio dos Conselheiros Tutelares em R$ 1.700,00 (mil e 

setecentos reais), com correção anual conforme a legislação vigente. No entanto, a 

norma não especifica o índice ou critério de correção a ser aplicado, o que gera 

insegurança jurídica e incerteza quanto à atualização da remuneração desses 

servidores essenciais.